

Szczałki obozu polarnego Schmidta

wędrują po moczarach podbiegunowych w kierunku wysp Wrangla

W tych dniach przybył z Wysp Wrangla do Leningradu radiotelegrafista Iwanow, który był uczestnikiem pamiętnej wyprawy prof. Schmidta na „Czeluskinie”. Iwanow opowiada, że łamacz lodów „Krasin” znalazł w pobliżu przylądka Rogersa belkę sześć metrów długości. Według wszelkiego prawdopodobieństwa jest to część domu składanego, jaki „Czeluskin” miał przynieść dla zimujących na wyspie Wrangla.

Geometra Jakób Gakken, również „Czeluskinowiec” w rozmowie z dziennikarzami oświadczył, że okręty „Litke” i „Krasin”, które w okresie nawigacyjnym 1934 płynęły w rejonie obozu Schmidta, znalazły morze pokryte jedynie krą, Lód, na którym wybudowano słynny obóz Schmidta, nie mógł bezwarunkowo stopnieć w okresie polarnego lata. Wnioskować więc można, że lodowce, na których znajdował się obóz Schmidta, zaniesiony został w kierunku północnym, t. j. w kierunku wyspy Wrangla. Tam lód prawdopodobnie zrzedł, tak, że podczas burz niektóre przedmioty wyniesione zostały na wyspę Wrangla. Jeszcze przed odnalezieniem tych przedmiotów, Brucz, który żyje na wyspie Kosa (północno-wschodnia część wyspy Wrangla) oznajmił naczelnikowi wyspy Samczukowi, że fala wyniosła na brzeg drzewo budowlane, kołdry i podartą czerwoną chorągiew. Nie ulega wątpliwości, że to wszystko były szczątki obozu Schmidta. Dom, który miał być „Czeluskinem” dowieziony na wyspę Wrangla, załadowany został na okręt w stanie zdekontowany. Poszczególne części składowe, belki i t. p. były odpowiednio oznaczone, aby budownicy wiedzieli, w które miejsce należą. Belka znaleziona przez załogę „Krasina” zaopatrzona jest właśnie w taki znak: nie ulega więc wątpliwości, że

jest to część składowa domu. Nie ulega też wątpliwości, że później znajdują się dalsze części składowe i inne przedmioty, które pozostały po ocaleniu robotników „Czeluskin”. Każda taka

część czy przedmiot znaleziony w tych okolicach polarnych ma wielkie znaczenie gdyż na tej podstawie można badać bieg prądów na morzu Czukockim.

Samolotem nad biegunem połudn.

Z Wellingtonu (Nowa Zelandja) donoszą, że znany amerykański podróżnik, Lincoln Ellsworth przeleciał na samolocie pilotowanym przez znanego lotnika Berna Balchena, okolice bieguna południowego. Samolot wystartował z Decep-

tion Island 3000 km. na południe od przylądka Horn do zatoki bałtyckiej na morzu Rossa. Samolot, który w ciągu 20 godzin pokonał odległość 4.300 km., przeleciał okolice bieguna południowego w odległości 500 km. od bieguna.

Krew zwierząt wpływa na kolor kwiatów

Sensacyjne doświadczenia i próby z roślinami

Profesor botaniki na uniwersytecie wiedeńskim, dr. Molisch, wygłosił w tych dniach wykład o nowych interesujących doświadczeniach z roślinami. Krew zwierzęca wpływa na kolor kwiatów. Primula auricula, rosnąca w górach wapiennych, posiada barwę żółtą i daje przyjemny aromat. Chłopi bawarscy i frankońscy kultywują chętnie tę roślinę w domu i podlewają ją krwią zwierzęcą. Pod wpływem krwi nabierają kwiaty na przyszłą wiosnę koloru ciemno-czerwonego. Zdaniem prof. Molischa nie powstaje w tym wypadku nowy barwnik: krew spowoduje tylko silniejszy rozwinę barwnika żółtego. Wynik ten potwierdza do pewnego stopnia legendę ludową o kwiatkach wyrosłych na krwi, użytkowaną niejednokrotnie w poezjach romantycznych.

Obecnie czynione są próby hodowli rośliny tytoniowej o małej zawartości

nikotyny lub też zupełnie tej trucizny pozbawionej. W Müncheburg pod Berlinem poddano pół miliona roślin tytoniowych analizie chemicznej i znaleziono pięć okazów o bardzo małej zawartości nikotyny, i jeden okaz, nie zawierający wcale żadnej nikotyny. Uczni spodziewają się, że przez hodowlę tych okazów zdołają wyprodukować tytoń, pozbawiony w sposób naturalny szkodliwego alkaloidu.

W tym samym instytucie czynione są próby hodowli łubinu pozbawionego goryczy. Zbadano 40.000 okazów i znaleziono trzy okazy słodkie, które dały już liczne potomstwo. Ziarna tych okazów

Katastrofa kolejowa w Kanadzie

Strasza katastrofa kolejowa, która się wydarzyła w wigilję Bożego Narodzenia na terytorium kanadyjskim w pobliżu Dundas koło Hamiltonu, według ostatnich obliczeń spowodowała śmierć 20 osób, 50 osób odniosło mniej lub więcej ciężkie rany. Według dotychczasowego wyniku śledztwa katastrofa spo-

wodowana została zlem nastawieniem zwrotnicy.

Jak wiadomo, podobna katastrofa kolejowa wydarzyła się w wigilję Bożego Narodzenia ubiegłego roku pod Agny w pobliżu Paryża. W katastrofie tej zginęło wówczas 230 osób. (ATE).

Przeciw uchylaniu kapelusza

Główny organ hitlerowców w Niemczech „Völkischer Beobachter” występuje przeciw uchylaniu kapelusza, praktykowanemu jeszcze przez wielu Niemców niezależnie od pozdrowienia faszystowskiego przez podniesienia ręki.

Zdarza się — wywodzi ten dziennik

— że ktoś wita znajomego przez podniesienie ręki, a znajomy odpowiada na to uchylaniem kapelusza. Wówczas witający odpowiada również uchyleniem kapelusza. Jest to deprecjonowanie powitania odrodzonych Niemiec i jest dowodem słabości gdyż przez uchylenie kapelusza robimy kompromis na rzecz inaczej myślących Niemców.

Tych, którzy na faszystowskie pozdrowienie odpowiadają uchyleniem kapelusza, należy raz na zawsze skreślić z listy znajomych — p. s. „Völkischer Beobachter”. Jeśli nie mogą pogodzić się ze zmienionymi warunkami, to niech pozdrawiają się we własnym gronie, a nie używają ukłonów do demonstracji. Nowoczesny Niemiec pozdrowienie przy pomocy kapelusza powinien uważać za osobistą obrazę, gdyż witający go pozdrowieniem takim chce mu powiedzieć, że jest człowiekiem zwalniającym i skostniałym, który nie dorósł do nowszych Niemiec.

Oto czym zajmują się hitlerowcy w czasie powszechnej nędzy i głodu w Niemczech.

„Niemcy, opuście kino”

W Monachium hitlerowcy urządzili skandal podczas wyświetlania nowego filmu p. t. „Dziewczyna z Wiednia”.

W filmie tym główne role grają: angielski aktor Artur Riscoe oraz niemiecka aktorka Magda Schneider. Po wyświetleniu kilku scen wstało nagłe ze stu hitlerowców i z okrzykiem: „Niemcy, opuście kino!” domagali się od publiczności, aby wyszła z sali. „To skandal!” — wołał hitlerowcy — by żyd w słowa! uwodził niemieckie dziewczęce!”

Publiczność niechętnie, ale pod terorem pałkarzy, musiała opuścić salę. Filmu więcej nie wyświetlano.

Na wiadomość o tym skądzie aktor Riscoe wysłał telegram do ministra propagandy, Goebbelsa, z zapewnieniem, że urodził się w Yorkshire i że jego rodzice odpowiadają wszelkim rasowym wymaganom.

Niewątpliwie w wywołaniu skandalu maczało ręce jedno z konkurencyjnych przedsiębiorstw kinowych, a głupi albo też sprytni hitlerowcy dali się użyć za narzędzie.

Badania dna morskiego

Bałtyku

Państwowy Instytut Meteorologiczny, łącznie ze stacją pomocniczą na Helu dokonywa stałe ciekawych badań nad tą częścią Bałtyku, która ma wielkie znaczenie dla rybołówstwa kaszubskiego oraz dla nawigacji tak przybrzeżnej, jak i dalekomorskiej. Ostatnio po dłuższej kilkumiesięcznej pracy sprostowano wadliwie mapy niemieckie, wykonane przed 50 laty, które obecnie wykazują

niezgodny z rzeczywistością stan dna morskiego i to na wielu odcinkach Bałtyku. Badacze dokonali licznych sondowań i pomiarów głębokości oraz przeprowadzili szereg prób biologicznych, dających obraz dokładnej konfiguracji dna morskiego. Praca powyższa w dużej mierze przyczyni się do usprawnienia żeglugi i rybołówstwa.

WILLIAM LOCKE

RÓD BALTARÓW

(Autoryzowany przekład Bolesławy Kopelówny)

Punktualnie o trzeciej — o umówionej godzinie oznaczonego zgóry popołudnia — pokojówka, otwierając drzwi wejściowe, przyszła do Godfrey'a Baltazara, czekającego samotnie w wielkim holu i zaaonosowała gościa. Podniósł się zwinnie z pomocą kuli, do której już się przyzwyczaił. Ujrzał zbliżającego się ku niemu szybkim, zwawym krokiem młodo jeszcze wyglądającego mężczyznę w szarem tweedowym ubraniu, wzrostu więcej niż średniego, o barczystej budowie, dającej od razu wrażenie fizycznej siły.

— Czy pan jest Godfrey'em Baltazarem?

— Tak, panie — odpowiedział chłopiec grzecznie.

— Nazwisko moje jest Burden. To miło z pańskiej strony. że pozwolił mi pan siebie odwiedzić.

Chwycił w mocny uścisk rękę Godfrey'a i przyrzekł mu się badawczo jasnymi, szaremi oczami.

— Niewiele jest w nim ze starego piernika — pomyślał młody człowiek. — Wprost przeciwnie, wyjątkowo żywy osobnik. W ciężkiej, ale czysto wykreślonej twarzy malowała się siła, podkreślona głęboką, pionową zmarszczką między brwiami; siłę wyrażała szorstka, choć porządnie ułożona, czupryna ciemnych włosów, w której nie było śladu siwizny; siłę wyrażał jego głos.

— Niechże pan usiądzie — rzekł Godfrey.

Baltazar usiadł i, patrzając na swego syna, chwycił się poręczy krzesła. Crosby i Sheepshanks mieli rację. Co za wspaniały chłopak; idealny typ żołnierza — zgrabny, o jasnym spojrzeniu, z wyrazem dystynkcji i rasowości w zachowaniu — przejawy starej, niepokonanej krwi Hugonotów. Na Boga! Chłopiec, z którego można być dumnym! Baltazar dostrzegł coś z siebie w rysach jego twarzy, w wyrazie

gestach. Dreszcz przebiegł po nim, gdy wchłaniał w siebie tę nową radość ojcostwa. A jednak poprzez radość poczuł ukłucie bólu — gwałtowną wściekłość na los, który pozbawił go tych cudownych lat, gdy chłopiec dorastał i rozwijał się w mężczyznę. Po raz pierwszy w ciągu swego zawsze zdecydowanego życia poczuł zaambarasowanie i brak słów. Przeklinał przebiegłość, która sprowadziła go tu pod przybranym nazwiskiem. A jednak, gdyby napisał list, jako Jan Baltazar, mógł być narazić się na odprawę... Jakież uczucie sentymentu lub szacunku może mieć ten młody człowiek dla swego nieznanego i nienormalnego ojca? W każdym razie podstawowy cel Baltazara został osiągnięty: znajdował się w obliczu swego syna jako pożądanym przez niego gość. Spoglądał na chłopca stęsknionymi oczami — Godfrey spotkał jego spojrzeć z wyrazem chłodnej grzeczności. Baltazar otarł zroszone potem czoło.

Po paru chwilach Godfrey przerwał kłopotliwą sytuację, podsuwając mu papierosnice. Gdy papierosy już zostały zapalone, Baltazar rzekł nagle:

— To potworność.

— Co? — zapytał Godfrey zdumiony.

Baltazar wskazał ręką wdół: — To.

— Och — roześmiał się Godfrey — należę do szczęśliwych wybrańców losu. O wiele lepiej dostać w nogę, niż w głowę.

— Ale chodzić przez całe życie o kulach — taki chłopiec, jak pan, w kwiecie młodości i siły... Człowieka ogarnia wściekłość.

— To bardzo uprzejmie z pańskiej strony — rzekł Godfrey. — Ale to mnie zbyt nie martwi. Robią dla mnie nową stopę i gdy tylko odepnę mógł ją nałożyć, odrzucę precz kule — i nikt, prócz mnie, nie będzie wiedział o niczym.

— Przyjmuje to pan dzielnie — rzekł Baltazar.

— Wszystko to należy do programu. Coby mi przyszło z narzekania? Po co człowiekowi prawdziwa stopa, kiedy sztuczna zastąpi mu ją doskonale?

Ale Baltazar — pomimo, iż zachwycał się niedbaniem młodym — ciągle jeszcze myślał

z rozpaczą o jego kalectwie. Czuł wściekłość na widok pozbawionej stopy nogi. Ograbiony został z jakiejś cząstki tego wspaniałego syna.

— W jaki sposób został pan trafiony? — zapytał porywcz.

Wiele jest sposobów pytania o to rannego człowieka. Niektóre z nich budzą niechęć i wywołują rozmyślnie wymijające, żartobliwe odpowiedzi. Ale są sposoby, które zmuszają do pozytywnej odpowiedzi, a do nich należało pytanie Baltazara. Godfrey'a wstrzymała dziwnie troskliwość tego starszego pana, ale instynkt nie pozwolił mu ulec odrazu.

— Dostaje się kulę tak łatwo, jak przy grze w krokieta, a nawet jeszcze łatwiej. Tak samo łatwo człowiek moknie, wyszedłszy na deszcz. Niech no pan wyjdzie bez parasola, a chlusnie w pana woda — i na tem koniec.

— Ale kiedy się to stało? W jaki sposób?

Godfrey — zwyczajem wszystkich angielskich wojskowych niższych rang — dał suchy opis osobistych przeżyć w ostatniej swej bitwie pod Ipses. Równie dobrze mógł to być opis meczu futbolowego. Baltazar zastanowił się. W ciągu wszystkich swych wędrówek, pomimo całego nabytego doświadczenia życiowego, nie słyszał nigdy opisu z pierwszej ręki przebiegu nowoczesnej bitwy. Psychologia tego fascynowała go i budziła w nim zdumienie. Zaczął zasympać młodzieńca pytaniami — a były to sprytne, beżosrednie pytania, sięgające do samego jądra rzeczy — i powoli topniała angielska rezerwa Godfrey'a; odrzucił nabok chroniącą go zbroję — i powiedział uprzejmie rozpytującemu go gościowi to wszystko, co ten rzeczywiście chciał wiedzieć. Szybki umysł Baltazara chwycił tchnące życiem obrazy i koordynował je, poki nie uświadomił sobie dokładnie piekła, przez jakie przeszedł ten młody i dobroduszny chłopak.

— A za co pan to otrzymał?

Baltazar wskazał wstążkę przy Krzyżu Wojskowym.



DRUKARNIA „F. OBOTNIK”

Warecka 7

przyjmuje

wszelkie zamówienia w zakresie drukarstwa wchodzące

SPECJALNOŚC:

CZASOPISMA

Wykonanie szybkie i dokładne



